
 

Zpravodaj je zapsaný v evidenci periodického tisku na Ministerstvu Kultury. Evidenční číslo: MK ČR E 19907 

1 

        
 
 

  
 
 

Soběkury - Horušany                  
2014 

Cena výtisku: 5 Kč          Vydání: 4/2014 

SLOVO STAROSTY 
 

          Vážení a milí spoluobčané, 

     dovolte mi, abych vás předem pozdravil a napsal pár slov. Jak všichni dobře víte, došlo ve 
vedení naší obce k podstatným změnám. Myslím si, že noví zastupitelé jsou natolik fundovaní 
lidé s bohatými zkušenostmi schopni řešit i ty nejsložitější problémy, které budou přicházet a 
kterých se nevyvarujeme.  

     Velkou škodou je, že se počet zastupitelů snížil z 11 na 10. Postupně na svůj mandát 
v obecním zastupitelstvu rezignovala bývalá starostka paní Vítková a následně po ní na 
uvolněný mandát v obecním zastupitelstvu postupně všichni náhradníci. Položil bych otázku, co 
na to voliči? Vždyť jde přeci o chod a rozvoj obou obcí a ne o nějakou osobní zášť, ješitnost, 
pomluvy a letité spory. Přeci bych si nemohl já o sobě myslet, že vše dělám dobře a názory a 
podněty ostatních nestojí za nic. Copak nedokážu spolupracovat s někým, kdo je slušný a má 
jiný názor na danou věc než já nebo jiná skupina občanů? Podotýkám za mou osobu, že mně 
lidské vztahy a vzájemná tolerance nejsou lhostejné. Budu dělat vše proto, aby všichni občané 
našich obcí táhli za jeden provaz. Doufám, že v tom nebudu sám. Závěrem tohoto bloku chci 
poděkovat předešlému zastupitelstvu za vykonanou práci. Tímto bych považoval toto období 
změn, osočování a volebních tahanic za uzavřené a nechci se k těmto věcem dále vracet.     

     Máme před sebou řadu prioritních úkolů, které musíme do vánočních svátků vyřešit. Doufám 
nebo vlastně nemohu jen doufat, že bude komunikace v Horušanech do vánočních svátků 
hotová a zkolaudovaná. Ta být dokončená prostě musí. Firma, která obnovu komunikací provádí 
má od počátku stavby skluz. V době, kdy píši svůj příspěvek se finišuje. V projektu, který byl na 
tuto stavbu vypracován, byla řada chyb, které se řešily za pochodu, protahovaly a prodražovaly 
celou stavbu. A to nemluvím o papírování, které s tím souvisí. Děkuji za trpělivost a porozumění 
všem občanům, kterých se rekonstrukce týkala. Věřte mi, není to jednoduché. Nelze vyhovět 
všem požadavkům občanů. Je nutné držet se projektu, podotýkám chybného projektu. Vše, co 
je nad rámec projektu a dotací, hradí obec. Nemůžeme si v této době dovolit plýtvat obecními 
prostředky. 

     V Soběkurech se upustilo od přeložky kanalizace v nové ulici. Jednak 
z důvodů finančních, tak i z důvodů technických a termínových. Jak jsem 
zjistil, dokumentace k tomuto projektu byla neúplná a její doplnění by se 
termínově nezvládlo. Kolidovalo by s dalším projektem, který je 
naplánován v Soběkurech na první polovinu roku 2015. Obnova a 
modernizace místních komunikací v Soběkurech se bude realizovat 
z dotačního programu z ROP Jihozápad. Chybí dořešit dokumentaci a 
podepsat smlouvu.  
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     Kořenová čistírna v Soběkurech zahájila zkušební provoz. 

     Dalším naším cílem bude stanovit pravidla a místo pro odvoz a uskladnění stavební 
suti, výkopové zeminy, biologicky rozložitelného odpadu a větví stromů. 

     Podařilo se nám pohnout s cenou vývozu komunálního směsného odpadu, objemného 
odpadu ve sběrném dvoře a tříděného odpadu (kontejnery).  Občanů se týká jen tolik, že za 
vývoz popelnice 1x týdně budou hradit 700,- Kč místo předešlých 1 000,- Kč na osobu. Do 
budoucna bychom chtěli přejít na jiný systém svozu směsného komunálního odpadu. Po 
vypracování studie posoudíme, který bude pro vás občany a obec výhodnější. 

     S cenou vodného a stočného by se nemělo hýbat směrem nahoru, ba naopak. U vodného 
bude cena ponížena oproti roku 2014 a u stočného zůstane ve stejné výši jako v roce 2014. 

     Samozřejmě je příliš krátká doba, aby změny byly výraznějšího rázu, ale naší snahou bude 
nastavit určitá pravidla a těmi se do budoucna řídit.  

     Nyní něco příjemnějšího. Chtěl bych se zmínit a zároveň poděkovat všem, kteří se podíleli na 
přípravě rozsvícení vánočního stromu v Soběkurech a programu u něj. Překrásný byl živý 
betlém. Příště by to chtělo vylepšit jen o živou ovečku a velblouda (podíleli se Soběbaby - 
organizací, manželé Jan a Petra Beranovi - poskytnutím zázemí, Mgr. Romana Tykalová a její 
hudební skupina – zpěvem koled, Zdeněk Baxa - ozvučením mixážního pultu). Nechci  
vyzdvihovat jen jednu akci. Akcí se konala celá řada. Například v Horušanech Vánoční zdobení 
pod vedením Stanislavy Königsmarkové, dříve už proběhl Lampiónový průvod a před nedávnem 
v obou obcích Mikulášské nadílky, spojené s divadelním představením a Vánoční dílna pro děti.  

     Zvláštní dík patří Jardovi Nekovářovi, který daroval vánoční strom do Soběkur. Budeme ho 
zalévat, aby nám vydržel tak dlouho, jako v Horušanech. Zmínit se chci i o našich chlapcích, kteří 
vánoční strom nainstalovali (Bohouš Tejml, Pepa Němec a Pepa Voller st., stromy v obou obcích 
nasvítila firma ELIMONT). O dalších akcích vás blíže obeznámí ve svém příspěvku kulturní 
komise. 

     Drazí spoluobčané, závěrem bych vám všem chtěl popřát jménem celého zastupitelstva 
příjemné prožití vánočních svátků, hodně zdraví, štěstí v novém roce a mějte se všichni rádi 
nejen v období Vánoc, ale i po celý rok.  

                                                                                                        Mgr. Jiří Roud, starosta obce 

 

 

  NAROZENÉ DĚTI 
 
 
 
   Ema Glazerová z Horušany               

   měřila 50 cm, vážila 3420 g                            
   narodila se 29. 10. 2014                     
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Kulturní komise Soběkury 
 
              Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych vás srdečně pozdravila a seznámila s předvánočními kulturními akcemi, které v našich 
obcích proběhly. 
     Dne 17.11. se v Soběkurech konal již tradiční Lampiónový průvod a 29.11. Adventní zpívání se  
slavnostním  rozsvícením vánočního stromu na návsi. Obě akce organizovala děvčata ze spolku 
Soběbaby, akce se velice vydařily.  
     Chtěla bych děvčatům tohoto spolku poděkovat za jejich aktivitu a organizování zajímavých akcí, 
které napomáhají ke sbližování našich občanů. 
     V Horušanech se 29.11. konalo tradiční Vánoční aranžování, kde si účastníci mohli pořídit vánoční 
aranžmá či dobroty. Já jsem na této akci v Horušanech byla poprvé a moc se mi tam líbilo.  
     V sobotu 6.12. proběhla Mikulášská besídka v Soběkurech a 7.12. v Horušanech. Děti shlédly divadelní 
představení Kocour v botách a nechyběla sladká nadílka od Mikuláše, čerta a anděla.  
     Dne 13.12. se konala v Soběkurech Vánoční dílna pro malé školáky a předškoláky, kde si děti vyrobily 
vánoční svícny a další dekorace.  
     V závěru bych vám všem chtěla popřát pohodové Vánoce a šťastný nový rok. 
                                                                                                                  
                                                                                                           
V Soběkurech, 14. 12. 2014                                                                                 Romana Tykalová 
         předsedkyně kulturní komise 
              
 

SDH SOBĚKURY 
     Vážení spoluobčané. 
 
     Dovolte mi, abych Vám jménem Hasičského sboru popřál příjemně strávené vánoční svátky a mnoho 
zdraví, štěstí a tolerance do nového roku. 
     Zároveň Vás srdečně zveme na tradiční Hasičský ples, který se bude konat v sobotu 24. ledna 2015. 
K tanci a poslechu nám bude hrát Rožmitálská venkovanka. 
 
     Za SDH Soběkury       Josef Voller ml.  
              
         

JUBILEA NAŠICH OBČANŮ 
 

Soběkury       Horušany 

2. 1.  Kotas Josef  60 let    5. 1.  Bezděková Anna 93 let 
2. 1. Boučková Jaroslava 50 let    15. 1.  Jindřich Jan  70 let 
10. 1.  Cipra Jaroslav  85 let    15. 3.  Kaderová Miloslava 80 let 
16. 1. Řezáčová Marie 90 let    20. 3.  Šléglová Jaroslava 60 let 
20. 1.  Kubeš Jiří  50 let    27. 3.  Bínová Jitka  50 let 
31. 1.  Königsmark Václav 80 let 
3. 2.  Sedláčková Marie 70 let 
10. 3. Kadeřábek Luboš 50 let 
31. 3. Toman Václav  50 let 
 
Výročí sňatku Soběkury: 
27. 3.  Emanuel a Jaroslava Oberdörferovi 50 let 
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Vánoční vůně 

 
Tři králové, Kašpar, Melichar a Baltazar, přinesli malému Ježíškovi do Betléma vzácné dary: kadidlo, 
myrhu a zlato. 
 
Myrha a kadidlo se odnepaměti používaly nejen k provonění chrámů a kostelů, ale i příbytků vznešených 
králů a boháčů. Na rozžhavené dřevěné uhlí se dávaly kousky ztuhlé pryskyřice, které při tavení vydávaly 
příjemně vonící dým. Zvyk vykuřovat chrámy se rozšířil po celém světě a nevyhnul se ani českým zemím. 
Od těchto klasických vykuřovadel pak byl jen krůček k výrobě františků, purpury a vonných tyčinek 
provoňujících příbytky prostých smrtelníků ve svátečním vánočním období. Kadidlo i myrha byly totiž 
velmi drahé a zejména chudí lidé si je nemohli dovolit. Proto je nahrazovali smolou a jehličím, které pálili 
přímo na okraji plotny. 
 
Kadidlo 
Zdrojem vonného kadidla je především kadidlovník pravý. Jeho vlastí je Arábie a východní Afrika. 
Nejlepší kadidlo je ze Somálska. Kadidlovník pravý a další podruhy pryskyřníkovitých rostlin, které mají 
podobnou příjemnou vůni, můžeme vidět u nás pouze ve sbírkách skleníkových rostlin a arboret. 
Vyžadují velmi vzdušný teplý skleník a lehký půdní substrát. 
 
Kromě kadidlovníku pravého poskytuje kadidlo i kadidlovník Freerův a kadidlovník pilovitý. Černé, 
takzvané židovské kadidlo, se získává ze sturače obecného, který roste ve Středomoří. Sturač obecný je 
malý stromek nebo větší keř rostoucí na skalách. Má plstnaté lístky a bílé vonné květy v malých 
hroznech. Poraněním větví vytéká z rostliny na vzduchu tuhnoucí červenožlutá pryskyřice, která voní 
příjemně po vanilce. Ta je součástí naší purpury a františků, které o Vánocích voní v našich obydlích. 
 
Myrha vonná 
Proslulá myrha, o níž se zmiňuje Bible, pochází z myrhovníku pravého, který roste planě na západním 
pobřeží Arábie a ve východní Africe. Dorůstá v trnité rozsochaté keře se silnými kmínky a vzdáleně 
připomíná naši trnku. Má drobné trojčetné lístky, na okrajích pilovité, květy vyrůstají v úžlabí listů. Po 
poranění kůry vytéká na vzduchu tuhnoucí olejovitá, poloprůsvitná, světle hnědá pryskyřice s 
terpentýnovou vůní, která má hořce kořennou chuť. Od starověku byla myrha velmi oblíbená v lékařství. 
Používala se pro povzbuzení chuti k jídlu a trávení, proti zahleňování při vleklých bronchitidách, na 
kloktání při zánětech mandlí, proti vředům, na vonné pomády na vlasy a brilantiny. Pálila se v chrámech 
a světských obydlích. Myrha byla důležitým prostředkem také při balzamování nebožtíků. Od toho je 
odvozeno starší botanické jméno balsamovník myrhový. 
Myrhová pryskyřice se spolu s jinými 
vonnými pryskyřicemi používá do 
různých kadidlových směsí. 
 
Jalovec a vůně jehličí 
Vůně čerstvého jehličí a pryskyřice 
jehličnanů je velmi příjemná. V 
chudších rodinách se větrovky 
jehličnanů dávaly na rozpálená 
kamna, aby provoněly byt lesní vůní. 
K tomu účelu byl využíván 
především jalovec, hlavně jeho 
plody. Z plodů se získávaly také silice 
pro výrobu kořalky borovičky, tedy 
jalovcové. 
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FOTKY Z AKCÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

11/2014 – Vánoční tvoření v Horušanech 

 

 

 

 

   

 

 

 

    11/2014 – Lampiónový průvod     12/2014 – Zpívání koled Soběkury 

 

 

 

 

 

   

        11/2014 - Zpívání 
       koled a rozsvěcování 
         vánočního stromu v 
       Soběkurech 
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         12/2014 – Mikulášská nadílka Soběkury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOTKY Z PRACÍ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Rekonstrukce komunikací Horušany – průběh prací 9-10/2014 
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